DOCTORIS FERDINANDI DE SOLA MEDICI HISPALEN-

sis demittendo sanguine in pleuritide
secundum Hipocratis, & Galeni
sententiam iudicium.

MAGNA FUIT CONTEN-
tio inter antiquos Medicos de san-
guine mittendo impleuritide scili-
cet, ex qua parte fieri debeat, græ-
ci fere omnes ex eadem affirmantes
Arabes autem ex contraria, sed re-
centiores facta utriusque curatio-
nis experiētia barbarorum opinio-
nem tanquam pernitosam explo-
derunt multitamē iudicātes se alicuius noui esse factores,
(quod iam relictum est:) iterum adarenā redeūt, sic mo-
do quidam Medicus Hispalensis repugnantibus reliquis
hāc defendere opinionē conatur cuius rationes hāc sunt.

Prima existente vulnero in uno latere ex altero miti-
mus sanguinem reuulsionis gratia, nam ex eodem magis
concitaretur fluxus ergo similiter impleuritide, patet ca-
dē est ratio utriusque quia sicuti in primo casu reuelimus
sic & in altero.

Secunda eadem est ratio præcautionis & curationis, sed
in præcautione sanguinem mitimus ex opposite latere,
reuulsionis gratia ergo, & in curatione, probatur eadem
causa quæ inceptra fobet affectum eandem eficit cōtinua-
ta, sed sic se habet ubi timetur fluxus, & ubi iam fluit ergo
sicuti in primo casu ex latere oposito debet fieri sic & in
secundo casu.

Tercia Galenus multis in locis docet, quod longissi-

A me

Argu.

mēa parte inflammata est abocandus humor, sed missio sanguine ex proprio latere nō remouetur, sed potius atra hitur ergo nullo modo est facienda.

Quarto in omni inflamatione facienda est flucxus in principio, ergo in omni inflamatione in principio est rebellendum, sed ex proprio latere reuulsio fieri non potest ergo ex opposito est exercenda, probatur reuulsio est ad vocatio humorum contrario motu quem habet, sed sanguinis missio ex proprio latere non dat humoribus contrarium motum, ergo non sit ex eo reuulsio.

Quinto reuulsio si cognoscitur origo fluctionis ad originem fluxionis est exercēda, sed vena cava fere semper est origo fluctionis, siquidem fere semper tota massa sanguinaria prius potresit, & ex putrefactione separat natura, quod inflamationem causat, ergo ad ipsam venā cauā est reuocanda flucxio, sed id non sit ex proprio, sed ex opposito latere ergo semper ex eo est exercēda rebusilio.

Auctō. Auctoritatibus etiam hanc suam fulcire possumus opinionem, i.e. ex Hippocrate secūdo de natura humana, ubi afferit longissime & in contrarium aparte inflamata auctorando esse humores, & Galenus 13. methodi, ubi docet quod laborante manus scharificetur, id etiam multis in locis ait & Celsus lib. 2. cap. 11. humero laborante reliquum scharificare censet, idem iudicat Aetius tādem inter omnes ut magnus, Achilles ab eis Auicena proponitur, cui tota tribuitur inuencio iste autem lib. 3. fem. 10. trat. 5. cap. 1. in pleuritide & aliis internis inflamationibus iubet secare venam in maleolo contrario in longitudinem, & postea in brachio contrario ultimo ex proprio primo quādo plenitudo est magna, ut sit ex maiori distan-
tia excrare quando tāta non est ex contrario brachio hęc sunt rationes & autoritates quibus hic magnus inuentor a consortio medicorum separatur.

Notād. Sed vt in hac difficultate quę maxima & necessarissima pro humana saluti est, certa ab incertis separemus, aliqua sunt notanda, & presuponenda, & primū erit, quod omnis

omnis methodica cūrātio debet procedere indicationib⁹
bus, & quod si simplex sit morbus, simplici indicatione
curatur, si vero compositus composita, & similiter quod
in vno morbo est duplex indicatio, vna quæ summitur
a causa alia vero ab ipso affectu.

Secundo aduerendum est, quod in indicationibus cōplicatis hic seruatur ordo, quod ad vrgenciorem consilium curantis prius aplicetur, & si sint e quales, ad id quod habet cause rationem & conditionis sine qua non, & in morbo cum causa prius a causa postea ad ipsum id methodice procedēdo, nam si aliquis vrget ad vrgenciorem ut dicxi & si equaliter ad omnes equaliter.

Tertio aduerendum est, quod causa tripliciter nobis indicat, ex se primo ex motu ad aliquam partem, & tunc ex postulat reuulsionē, quæ in cōtrarium fit, secundo ex modo motus ut si parum fluit & iā est flucxa et tūc ex postulat deriuationē, tertio quando iam est flucxa et tunc ex postulat a parte separationem, quæ dicitur euacuatio.

Quarto aduerendum est, pleuritidem morbum esse constantem ex dupli causa motu exfluente quæ dicitur antecedens, & ex flucxa quæ in mediate fouet affeſtū & dicitur coniuncta: & quod ratione huius vltim⁹ scilicet coniunctæ omnia signa quinque pætonomonica pleuritis, si vera est, sub boriuntur: nam febris in hoc morbo (ut ab ea incipiamus) accidentalis est dependens apudrefacione causæ coniunctæ & non apudrefacione facta in vena caba, quod ex eo patet: quia vrina est optima, quod non esset si apudredine totius dependeret, quod aduertit Hipocrates in prognosticis, & confirmat Galenus tercio epidemiac seccione secūdate x. 6. cū ait vrina bona in pleurite non est bonū nec malum mala, vero malū: quia primum nō ostēdit, quod est in parte inflāmata, cuius ratio ne sit morbus, secundum vero ostendit morbi cōplicatiōnē, quod malū est, vnde cōstat falsū esse afferere sēper ex apudredine facta in vena caua procedere pleuriticā inflāmationē similiter dolor ex humore fluxo cōcitatur, quia

solut continuū excitando tumorē & tensionē in pleura,
cuius ratione resultat difficultas respirationis, tussis que ex
eo quod resudat ex cōiūcta causa pulmoni que cōmunicā-
tur, prouenit, quod quando maximē liquidum est, dilat-
bitur & non expuitur, aut quando crassissimum quia ex-
peli non potest, serrinus tandem pulsus ex pleure tensione
fit, propter quod arteriae reduntur tensæ distenta tun-
nica intro eas vestiente quæ vna cū pleura est.

Quinto notandum est, omnes euacuationes tan-
sorias, quā euacuatorias fieri debere secūdū rectum, quia
sic magnifice prosunt, cōtrariæ vero nocēt euacuata ma-
teria quā euacuari non debebat nocentem in corpore
relictam, quod Hipocrates affirmat. 6. Epidemie Sec. 2.
tex. 12. 13. 14. & 15. & Galenus libro de Sanguinis mi-
sione cap. 15. 16. & 17. & 5. Methodic cap. 3. & 3. discri-
sibus ca. 3. & 2. ad Glaueonē cap. 2. & ratio est: quia par-
tes, quæ edirecto positæ sunt, magis inter se communi-
cant, & fruūtūr, vt Galenus docet 14. de vspartium cap.
7. & de constitutione artis medice cap. 17. & libro de Ri-
gore cap. 7. ante finē vbi hēc proponit verba, alia enim
vena cum aliacorporis parte cōmunionem habet, & per
rectum semper euacuationes facere oportet, nā si venas
nil cum affecta parte rectum habentes incideris, nec affe-
ctam partem sanabis, & sanā semper ledes, &c. Et quia id
ab omnibus & ab aduersario recipitur reūtitudinem ser-
uandam esse, solis autoritatibus præsupponiur.

Sexto Aduertendum est, reūtitudinem constituendam
esse in sotietate partium per communes venas proxime
ab eodem truncō de ductas per communia orificia com-
munes cavitates & meatus, simul cum recto partium po-
sita, quod vero fiat per communes vias ab omnibus vna-
nimiter ricipitur, quia si reuocatio fieri debet per eadē
venas per quas sit, necessarium est, quod sint communes
& inter se cōnecxæ: sed quod hoc non suficiat, & simul sit
necessarium quod communicent per orificia cavitates &
meatus ocultos, ex copatet, quod sanguinis misio ex la-

tēre sinistro in inflāmatione iecoris, aut flucxus sanguinis
ex nare sinistro reprobatur, quia nō est secūdū rectū, & sic
per communes venas, quia equaliter ab eodem iecore di-
tribuūtur & distant, non sufficit ergo quia riquiritur am-
plius ad rectitudinem, & quod hoc totum non sufficiat si-
ne recta partium positione probatur ex eo quod Saphena
exterior scisa maioris iuamenti est in sciatica quam in
terna, & tan vna quam altera seruat vasorum communita-
tem, per communes venas orificia & ocultos meatus, sed
non est eadem positio partis, nam magis recta est exte-
rior quam interna, & ideo magis prodest, quod optime
docet Hipocrates 6. Aphoris 36. & confirmat Auicena
fen. 4. lib. 1. cap. 20. ante finem cum ait & ratio quidem
facit oportere vt Saphena & sciatica sint eiusdem iuuamē
ti, sed experimentum facit vt operatio sciaticæ plurimū
cōueniat dolori sciaticæ, & illud est propter aspectū eius
&c. ex quo patet rectitudinem tantopere ab Hipocrate
Galeo & reliquis decantatam in hoc consistere, quod
communicent per venas & meatus & recte sin positz cū
parte, vnde patet quod dextrum cū sinistro brachio nul-
lum seruat cōfesum nec venarum nec partium positionē
nec meatūm pater, quia communicatio est, quando orifi-
cia venarum inter se oscula osculis per anasthomosim sic
dictam a Galeno communicant, & nō quia ex magnotrū
co de ducantur, quia sic omnes rectitudinem seruarent, &
non proponetur preceptum, vbi necessariū non erat, sed
posuit & celebrat, vt in omni reuulsione rectitudo ser-
verur, ergo quia eam intelligit vt diximus destra cum de-
stris & sinistra cum sinistris, & id multis experimētis cō
probatur vidimus quotidie a destra parte capit is de flu-
xionem podagricam propenire, & apede ad caput aurā
frigidam epilepsiam concitantem ascēdere, ab uno tamē
latere in aliud nullus medicorum, nec vidit, nec timeret,
nec docet, ergo quia non seruat rectitudinem, sed me-
dicus qui naturæ est imitator non contrario modo, ac
natura operatur, operari debet, nam tunc non medicus,